M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

Campus Universitário - Morro do Cruzeiro
35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil

Fone (31) 3559 -1368  Fax: (31) 3559-1370

Universidade

Federal

de Ouro Preto

OFÍCIO CEP Nº. 100/2013, de 18 de abril de 2013.

Ilmo. Sr.

Prof. Luiz Eduardo de Sousa

DECBI/ICEB/UFOP

Senhor Pesquisador,

É com prazer que comunicamos a Aprovação, pelo Comitê de Ética em Pesquisa

da Universidade Federal de Ouro Preto, de seu projeto intitulado “Efeito do

método Pilates sobre a pressão arterial, frequência cardíaca, IMC, percentual de

gordura, em mulheres hipertensas com idade acima de 55 anos.” (CAAE:

13078913.4.0000.5150).

Atenciosamente,

Dr. Núncio Antônio Araújo Sol
Coordenador do Comitê de Ética em Pesquisa

Universidade Federal de Ouro Preto